
€ 1,50

Di particolare evidenza in questo numero:

posti per il profi lo professionale di tecnologo/ricercatore di III 
livello CCNL EPR, con contratto a tempo determinato di un anno 
presso l’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale 

Il sommario completo è a pagina II

12
 Pag. 44

Il prossimo fascicolo sarà in edicola venerdì 30 dicembre 2011

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

GAZZETTA           UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CONCORSI     ESAMIed

4 ª  S E R I E  S P E C I A L E

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA

IL MARTEDÌ E IL VENERDÌ

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA 
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma
Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO AL PUBBLICO

Si comunica che il punto vendita Gazzetta Ufficiale sito in via Principe Umberto, 4 è stato trasferito 

nella nuova sede di Piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Roma - Martedì, 27 dicembre 2011

Anno 152° - Numero 102



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10227-12-2011

S O M M A R I O

 AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

 Ministero della giustizia: 

 Iscrizione nel registro dei revisori contabili di 147 
nominativi  (11E007557) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 Iscrizione nel registro dei revisori contabili di 147 
nominativi  (11E007558) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 Cancellazione dal registro dei revisori contabili di 
otto nominativi  (11E007559)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 Cancellazione dal registro dei revisori contabili di 
ulteriori otto nominativi  (11E007560) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 18 

 Cancellazione dal registro dei revisori contabili di 
ulteriori sette nominativi  (11E007561) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 Modifi ca dell’iscrizione nel registro dei revisori 
contabili di tre nominativi  (11E007562) . . . . . . . . . . . .  Pag. 20 

 Modifi ca dell’iscrizione nel registro dei revisori 
contabili di quattro nominativi  (11E007563)  . . . . . . . .  Pag. 20 

 Revoca del provvedimento di cancellazione 
dal registro dei revisori contabili di Francesco Io-
rio  (11E007564) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 20 

 Sospensione dal registo dei revisori contabili di Al-
berto Rolandi  (11E007565) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 Sospensione dal registo dei revisori contabili di 750 
nominativi  (11E007566) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali: 

 Abrogazione del comma 2 dell’articolo 6 del bando 
di concorso pubblico per la nomina di 400 allievi vice 
ispettori del Corpo forestale dello Stato.  (11E007547) .  Pag. 41 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

 Graduatoria di merito e dichiarazione dei vincitori 
del concorso, per titoli ed esami, a quindici posti di re-
ferendario di T.A.R.  (11E007553) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 Graduatoria di merito e dichiarazione dei vincitori 
del concorso, per titoli ed esami, a quattro posti di Con-
sigliere di Stato.  (11E007554) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 ENTI PUBBLICI STATALI 

 Consiglio nazionale delle ricerche: 

 Nomina del vincitore del concorso pubblico, per ti-
toli ed esami, per l’assunzione con contratto a tempo 
indeterminato di complessive ottantuno unità di perso-
nale con profi lo di ricercatore - III livello professionale, 
presso Istituti/Strutture del CNR, dislocati nelle Re-
gioni Abruzzo - Lazio - Umbria: Area Scientifi ca G.1 
«Scienze mediche» - raggruppamento omogeneo I (3 
posti). Bando 364.96.  (11E007502)  . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Integrazione della commissione esaminatrice - Area 
scientifi ca (P.1) «Scienze giuridiche», di cui al concor-
so pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione con 
contratto a tempo indeterminato di complessive ottan-
tuno unità di personale con profi lo di ricercatore - III 
livello professionale, presso Istituti/Strutture del CNR, 
dislocati nelle Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria. Ban-
do 364.96.  (11E007503)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Nomina dei vincitori del concorso pubblico, per ti-
toli ed esami, per l’assunzione con contratto a tempo 
indeterminato di complessive ottantadue unità di per-
sonale con profi lo di ricercatore - III livello professio-
nale, presso Istituti/Strutture del CNR, dislocati nella 
Regione Toscana - Area Scientifi ca G.1 «Scienze medi-
che» - raggruppamento omogeneo III (8 posti). Bando 
364.95.  (11E007504) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Consiglio nazionale delle ricerche - 
DIPARTIMENTO AGROALIMENTARE: 

 Avviso di selezione di una unità di personale con 
profi lo professionale di ricercatore III livello - sede di 
lavoro Unità di ricerca IGB- NA.  (11E007501) . . . . . . .  Pag. 42 

 Consiglio nazionale delle ricerche - ISTITUTO DI 
CHIMICA DEI COMPOSTI ORGANO METALLICI DI 
SESTO FIORENTINO: 

 Selezione pubblica per il conferimento di una borsa 
di studio per laureati e/o dottori di ricerca per ricerche 
nel campo dell’area scientifi ca «Scienze chimiche», 
nell’ambito del progetto «Fotosensorg - Progettazio-
ne e sintesi di nuovi sensibilizzatori organici per la 
produzione di celle fotovoltaiche non convenziona-
li».  (11E007544) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Consiglio nazionale delle ricerche - ISTITUTO DI 
GENETICA MOLECOLARE DI PAVIA: 

 Selezione pubblica ad una borsa di studio per laure-
ati (Bando n. IGMBS0062011PV)  (11E007545)  . . . . .  Pag. 43 

 Selezione pubblica ad una borsa di studio per laure-
ati (Bando n. IGMBS0072011PV)  (11E007548)  . . . . .  Pag. 43 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10227-12-2011

 Consiglio per la ricerca e la sperimentazione 
in agricoltura - CENTRO DI RICERCA PER LE 
PRODUZIONI FORAGGERE E LATTIERO-CASEARIE 
DI LODI: 

 Selezione pubblica, per titoli ed esame colloquio, 
per l’attribuzione di un assegno di ricerca per laurea-
ti  (11E007543) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 Istituto nazionale di geofi sica e vulcanologia: 

 Selezione pubblica, per titoli ed esami, ad un posto 
di tecnologo - III livello retributivo, a tempo determi-
nato, presso la sezione geomagnetismo, aeronomia e 
geofi sica ambientale / B.  (11E007510) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 Selezione pubblica, per titoli ed esami, ad un posto 
di collaboratore tecnico enti di ricerca - VI livello retri-
butivo, a tempo determinato, presso la sezione di Bolo-
gna.  (11E007511)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 Selezione pubblica, per titoli ed esami, ad un posto 
di tecnologo - III livello retributivo, a tempo determi-
nato, presso la sezione geomagnetismo, aeronomia e 
geofi sica ambientale / A.  (11E007512) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale: 

 Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-
colloquio, a complessivi dodici posti per il profi lo 
professionale di tecnologo/ricercatore di III livello 
CCNL EPR, con contratto a tempo determinato di un 
anno.   (11E007555) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 UNIVERSITÀ E ALTRI ISTITUTI
DI ISTRUZIONE 

 Alma Mater Studiorum Università di Bologna: 

 Procedure pubbliche di selezione per la copertu-
ra di quattro posti di ricercatore a tempo determina-
to  (11E007630) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 Politecnico di Bari: 

 Concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di 
ricerca - XXVII ciclo della Scuola di dottorato - A.A. 
2011/2012.  (11E007654) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 Università Aldo Moro di Bari: 

 Approvazione degli atti della procedura di valuta-
zione comparativa per la copertura di un posto di ri-
cercatore universitario presso la facoltà di medicina e 
chirurgia, settore scientifi co-disciplinare MED/03 - Ge-
netica medica - II tornata 2008.  (11E007505) . . . . . . . .  Pag. 53 

 Università «G. d’Annunzio» di Chieti-Pescara: 

 Approvazione degli atti della valutazione compara-
tiva a un posto di ricercatore universitario per il settore 
scientifi co-disciplinare MED/28 - Malattie odontosto-
matologiche - facoltà di medicina e chirurgia e dichia-
razione del candidato vincitore.  (11E007142) . . . . . . . .  Pag. 53 

 Università di Messina: 

 Nomina della commissione giudicatrice per la pro-
cedura di valutazione comparativa relativa al settore 
scientifi co-disciplinare MED/32 - Audiologia - Prima 
fascia.  (11E007546) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 53 

 Università di Milano: 

 Sostituzione di un componente della Commissione 
giudicatrice della procedura di valutazione compa-
rativa ad un posto di ricercatore per il settore scien-
tifi co-disciplinare GEO/03 – Geologia Strutturale, 
presso la Facoltà di Scienze MM.FF.NN. – I sessione 
2010.  (11E007657)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 54 

 Nomina della commissione giudicatrice della pro-
cedura di valutazione ad un posto di ricercatore per 
il settore scientifi co-disciplinare AGR/11 – Ento-
mologia Agraria - II sessione 2008 - Facoltà di agra-
ria.  (11E007658) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 54 

 Università di Napoli «Federico II»: 

 Selezione per l’assegnazione di sei borse di studio 
aventi ad oggetto attività di formazione, presso il dipar-
timento di ingegneria chimica.  (11E007550)  . . . . . . . .  Pag. 55 

 Università del Salento: 

 Concorso per l’assegnazione di trentacinque borse 
di studio per la incentivazione e la razionalizzazio-
ne della frequenza universitaria - anno accademico 
2011/2012.  (11E007592) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 55 

 Università di Siena: 

 Bando di concorso per l’ammissione ai dottorati di 
ricerca, A.A. 2011/2012 - Ciclo XXVII - Economia po-
litica  (11E007587) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 55 

 Università Telematica e-Campus: 

 Selezioni pubbliche per il reclutamento di tre ricer-
catori con contratto a tempo determinato  (11E007593)  Pag. 62 

 Università di Verona: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, ad un posto 
di categoria D - posizione economica D1 per l’area tec-
nica, tecnico-scientifi ca ed elaborazione dati, riservato 
alle categorie di cui al decreto legislativo n. 215/2001. 
(Selezione n. 2/2011)  (11E007549) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 63 



—  IV  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10227-12-2011

 Università Vita-Salute San Raffaele: 

 Concorso per l’ammissione alla Scuola interna-
zionale di dottorato di ricerca in medicina moleco-
lare - programma di biologia cellulare e molecola-
re.  (11E007653) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 75 

 ENTI LOCALI 

 Città di Amantea: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami per la coper-
tura di sei posti a tempo indeterminato e part time 18 
ore, per il profi lo di agente della polizia municipale, cat. 
C.  (11E007631) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 82 

 Città di Mondovì: 

 Pubblica selezione, per soli esami, per la formazione 
di una graduatoria di idonei per assunzioni a tempo de-
terminato di educatore asilo nido, cat. C.  (11E007551)  Pag. 82 

 Comune di Alghero: 

 Procedura di mobilità esterna per la copertura di tre 
posti (due di area amministrativa e uno di area conta-
bile), di dirigente a tempo indeterminato, area II, me-
diante passaggio diretto tra pubbliche amministrazio-
ni.  (11E007552) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 82 

 Comune di Campo Ligure: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di un posto di categoria «C» - profi lo di istruttore 
amministrativo di area amministrativa e contabile a 
tempo pieno e indeterminato.  (11E007537)  . . . . . . . . .  Pag. 82 

 Comune di Castione Andevenno: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assun-
zione a tempo parziale (18/36 ore) e indeterminato, 
di un istruttore tecnico (cat. C/C1 - CCNL enti loca-
li).  (11E007538)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 82 

 Comune di Latiano: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura, a tempo indeterminato e pieno, di un po-
sto di istruttore contabile ragioniere economo - Cat. 
C1.  (11E007594) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 83 

 Comune di Laveno Mombello: 

 Concorso pubblico per esami, riservato a disabili, per 
la copertura di un collaboratore professionale - ammini-
strativo - cat. B. 3 giuridico - a tempo pieno ed indeter-
minato, presso il settore affari generali.  (11E007542)  .  Pag. 83 

 Provincia di Genova: 

 Selezione pubblica, a tempo determinato, per la co-
pertura di un posto nel profi lo professionale di tecnico 
informatico (categoria C - posizione economica C1), 
presso la Direzione politiche formative e del lavoro - 
servizi per l’impiego.  (11E007541) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 83 

 AZIENDE SANITARIE LOCALI
ED ALTRE ISTITUZIONI SANITARIE 

 Azienda ospedaliera «G. Brotzu» di Cagliari: 

 Selezione pubblica per l’attribuzione dell’incarico 
quinquennale di dirigente medico, direttore della strut-
tura complessa di radiologia, disciplina di radiodiagno-
stica.  (11E007525) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 83 

 Azienda ospedaliera «Ospedale di Circolo e 
Fondazione Macchi» di Varese: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di tre posti di collaboratore professionale sanitario 
- ostetrica, cat. D.  (11E007556) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 84 

 Azienda ospedaliera di rilievo nazionale 
Ospedale Fatebenefratelli e oftalmico di 
Milano: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di un posto a tempo indeterminato di diri-
gente medico di scienza dell’alimentazione e dieteti-
ca.  (11E007519)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 84 

 Azienda ospedaliera universitaria integrata di 
Verona: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assun-
zione a tempo indeterminato di un collaboratore profes-
sionale sanitario del personale infermieristico – Ostetri-
ca – Cat. D.  (11E007533)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 84 

 Azienda ospedaliero-universitaria «S. Maria 
della Misericordia» di Udine: 

 Selezione pubblica per il conferimento dell’incarico 
quinquennale di direttore di struttura complessa, disci-
plina di neuroradiologia.  (11E007534) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 84 

 Azienda sanitaria locale A.S.P. di Potenza: 

 Avviso di mobilità regionale ed extraregionale, 
per titoli e colloquio, riservato al personale del com-
parto, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e 
pieno, per la copertura di due posti di operatori socio-
sanitari (categoria Bs) vacanti nella dotazione organi-
ca.  (11E007536)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 85 



—  V  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10227-12-2011

 Azienda sanitaria locale della provincia di 
Lecco: 

 Avviso pubblico per l’attribuzione di un incarico 
quinquennale con rapporto di lavoro unico ed esclu-
sivo nel profi lo di dirigente psicologo - disciplina di 
psicologia - direttore di struttura complessa aziendale 
- ricompresa nel dipartimento ASSI «Programmazione 
ed accompagnamento della rete d’offerta socio-sanita-
ria».  (11E007526) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 85 

 Azienda sanitaria locale della provincia di 
Milano 2: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di un posto di collaboratore amministrativo pro-
fessionale da assegnare all’U.O. budget e controllo di 
gestione.  (11E007520) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 85 

 Azienda sanitaria locale della provincia di 
Sondrio: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura a tempo indeterminato di un posto di collaboratore 
amministrativo professionale esperto - cat. DS - ruolo 
amministrativo - settore legale.  (11E007652) . . . . . . . .  Pag. 85 

 Azienda unità locale socio-sanitaria n. 4 «Alto 
Vicentino» di Thiene: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di un posto di dirigente sanitario (profi lo pro-
fessionale: medici - disciplina: medicina e chirurgia 
d’accettazione e d’urgenza) (pronto soccorso, emer-
genza territoriale – 118 e osservazione breve intensiva 
– O.B.I.).  (11E007535) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 85 

 Azienda unità locale socio sanitaria n. 10 
«Veneto orientale» di San Donà di Piave: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di tre posti di dirigente medico, area medica e delle 
specialità mediche - disciplina di medicina e chirurgia 
d’accettazione e d’urgenza.  (11E007524) . . . . . . . . . . .  Pag. 86 

 Azienda unità locale socio sanitaria n. 15 «Alta 
Padovana» di Cittadella: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assun-
zione a tempo indeterminato di un dirigente ingegne-
re  (11E007568) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 86 

 Azienda unità locale socio sanitaria n. 22 di 
Bussolengo: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assun-
zione a tempo indeterminato di un dirigente medico, 
disciplina di oftalmologia.  (11E007567) . . . . . . . . . . . .  Pag. 86 

 Azienda unità sanitaria locale n. 7 di Carbonia: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura a tempo pieno ed indeterminato di due posti di 
collaboratore professionale sanitario - Logopedista, cat. 
D.  (11E007595) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 86 

 Estav nordovest: 

 Elevazione del numero dei posti del concorso pub-
blico unifi cato, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo indeterminato di tre posti di dirigente medico, 
disciplina di radiodiagnostica. .  (11E007523) . . . . . . . .  Pag. 86 

 Istituti fi sioterapici ospitalieri di Roma: 

 Avviso pubblico per la copertura di un posto di diri-
gente medico della disciplina di radioterapia - area me-
dica e delle specialità mediche con incarico quinquen-
nale di direzione della U.O.C. radioterapia dell’Istituto 
Regina Elena.  (11E007507) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 87 

 Avviso pubblico per la copertura di un posto di diri-
gente medico della disciplina oncologia - area medica 
e delle specialità mediche con incarico quinquennale di 
direzione della U.O.C. oncologia medica «B» dell’Isti-
tuto Regina Elena.  (11E007508) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 87 

 Laziosanità - Agenzia di sanità pubblica: 

 Avviso pubblico, per soli titoli, fi nalizzato al con-
ferimento di un incarico individuale di collaboratore a 
progetto, per la durata di 6 mesi.  (11E007585) . . . . . . .  Pag. 87 

 ALTRI ENTI 

 Comune di Santa Fiora: 

 Avviso disponibilità di un posto di istruttore diret-
tivo di ragioneria categoria D1 vacante nell’Area dei 
servizi fi nanziari e tributi da coprire tramite passaggio 
diretto di personale tra pubbliche amministrazioni del 
comparto regioni e autonomie locali.  (11E007540)  . . .  Pag. 87 

 DIARI 

 Autorità garante della concorrenza e del 
mercato: 

 Rinvio delle comunicazioni ai candidati del diario 
di esami della selezione di due impiegati da assumere 
con contratto di tre anni per lo svolgimento di mansioni 
operative.  (11E007589) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 88 

 Rinvio delle comunicazioni ai candidati del diario di 
esami della selezione di quattro laureati con formazione 
giuridica da assumere in qualità di funzionari con con-
tratto di durata triennale.  (11E007590) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 88 



—  VI  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10227-12-2011

 Rinvio delle comunicazioni ai candidati del diario 
di esami della selezione di quattro giovani laureati con 
formazione giuridica da assumere con contratto trien-
nale di specializzazione.  (11E007591)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 88 

 Azienda ospedaliera Ospedale Sant’Anna di 
Como: 

 Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di un posto di diri-
gente medico di oncologia.  (11E007655) . . . . . . . . . . .  Pag. 88 

 Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di un posto di diri-
gente medico di radioterapia.  (11E007656)  . . . . . . . . .  Pag. 88 

 Azienda sanitaria locale n. 5 Spezzino - La 
Spezia: 

 Diario della prova scritta del concorso pubblico per 
la copertura a tempo indeterminato di un posto di colla-
boratore professionale assistente sociale.  (11E007093)  Pag. 89 

 Azienda unità sanitaria locale di Bologna: 

 Diario della prova pratica del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di due posti vacanti 
nel profi lo professionale di operatore socio sanitario - 
cat. B, livello economico super (Bs), di cui un posto 
riservato prioritariamente a favore dei militari volontari 
delle Forze armate, congedati senza demerito dalle fer-
me contratte, nonché agli uffi ciali di complemento in 
ferma biennale e agli uffi ciali in ferma prefi ssata che 
hanno completato senza demerito la ferma contrat-
ta.  (11E007586) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 89 

 Azienda unità sanitaria locale di Modena: 

 Diario delle prove d’esame del concorso pubblico 
per un posto di collaboratore professionale sanitario - 
ortottista - Cat. D.  (11E007509)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 90 

 Azienda unità sanitaria locale n. 2 di Perugia: 

 Diario della prova scritta del concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato 
di due posti di collaboratore professionale sanitario lo-
gopedista.  (11E007521) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 90 

 Comune di Pompei: 

 Diario delle prove scritte del concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per la copertura di un posto di dirigente 
settore AA. Finanziari.  (11E007539) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 90 

 Ministero dell’interno - DIPARTIMENTO DELLA 
PUBBLICA SICUREZZA: 

 Avviso relativo allo svolgimento delle prove d’esa-
me per il conseguimento dell’attestato di abilitazione 
all’esercizio del servizio di scorta tecnica ai veicoli ec-
cezionali ed ai trasporti in condizioni di eccezionalità di 
cui all’articolo 5 del decreto 18 luglio 1997, come modi-
fi cato dal decreto 28 maggio 1998, dal decreto 18 mar-
zo 2005 e dal decreto 4 febbraio 2011.  (11E007506) . .  Pag. 90 

 Ministero della difesa - DIREZIONE GENERALE PER 
IL PERSONALE MILITARE: 

 Rinvio del diario della selezione culturale relativo 
alla 1ª immissione del concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per il reclutamento, per il 2012, di 3756 volon-
tari in ferma prefi ssata quadriennale nell’Esercito, nella 
Marina militare, compreso il Corpo delle capitanerie di 
porto, e nell’Aeronautica militare.  (11E007588)  . . . . .  Pag. 93 

 ERRATA-CORRIGE 

 Comunicato relativo al decreto del Ministero della di-
fesa, recante: «Modifi ca al decreto 22 agosto 2011, 
concernente l’indizione, per il 2012, di un bando 
per il reclutamento nella Marina militare di 2.364 
volontari in ferma prefi ssata di un anno (VFP 1). 
(Decreto pubblicato nella Gazzetta Uffi ciale - 4ª 
Serie speciale - Concorsi ed esami n. 101 del 23 di-
cembre 2011)  (11E007685) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 93 



Politecnico di Bari: 

Concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di 

ricerca - XXVII ciclo della Scuola di dottorato - A.A. 

2011/2012. (11E007654) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 45   

 

IL RETTORE  

  

    Vista la legge 13 agosto 1984, n.476 recante norme in materia  di 

borse di studio e di dottorato di ricerca nelle Universita';  

    Visto il Decreto Interministeriale - MURST e Ministero del Tesoro 

- Uff. Dir. Rag. Prot. 3831 del 13 aprile  1990,  con  cui  e'  stata 

determinata la natura minima delle borse nonche' i limiti e la natura 

del reddito personale complessivo per poterne usufruire;  

    Vista la Legge 5 febbraio 1992, n.104, ed in  particolare  l'art. 

20 e successive modificazioni ed integrazioni;  

    Vista la Legge 31 dicembre 1996, n.675 e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

    Vista la legge 3 luglio 1998, n.210  come  modifica  dalla  legge 

240/2010;  

    Visto  il  decreto  ministeriale  30  aprile  1999,  n.224,   che 

regolamenta la materia del dottorato di ricerca;  

    Visto il D.M. 3 novembre  1999,  n.  509  relativo  all'autonomia 

didattica degli Atenei;  

    Visto il D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.445,  Testo  Unico  delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa;  

    Visto  il  D.P.C.M.  9  aprile  2001  recante  disposizioni   per 

l'uniformita' di trattamento sul diritto agli studi universitari;  

    Visto il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n.270;  

    Visto il D.M. 23 ottobre 2003, n.198 artt.3 e 6, il D.M. 9 agosto 

2004, n,263 e il D.M. 3 novembre 2005, n.492;  

    Visto il D.M. 18 giugno 2008 "aumento dell'importo annuale  delle 

borse di dottorato di ricerca";  

    Visto lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. n.  801 

del 28.10.1996 e successive modificazioni ed integrazioni;  

    Visto il Regolamento  dei  corsi  di  dottorato  di  ricerca  del 

Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 71 del 3.2.2003 e ss. mm.;  

    Visto il D.R. n. 442 del 12 ottobre 2010 con il  quale  e'  stata 

istituita la Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari ed e'  stato 

emanato il Regolamento della Scuola stessa;  

    Vista la Legge 30/12/10 n. 240, in particolare l'art. 19;  

    Vista la Circolare n. 640 del 14.3.2011,  con  cui  il  MIUR,  in 

attesa dei decreti attuativi in  materia  di  dottorato  -  attesi  i 

pareri dell'ANVUR - ha informato gli Atenei sui criteri  da  adottare 

per la distribuzione dei fondi  per  l'attribuzione  delle  borse  di 

dottorato;  

    Vista la nota ministeriale prot. n. 545 del 4 Marzo 2011 relativa 

ai criteri di assegnazione  borse  aggiuntive  dottorato  di  ricerca 

"Fondo Giovani" es. fin. 2010 e il relativo "congelamento"  al  ciclo 

successivo per lo stesso dottorato;  

    Vista la deliberazione del Senato Accademico, resa  nella  seduta 

del 6 Luglio 2011, in relazione ai criteri e alle  modalita'  per  la 

ripartizione del "Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 

mobilita' degli studenti" ai sensi del D.M. 23 ottobre 2003,  n.  198 

artt. 3 e 6;  

    Acquisito il parere reso dal Nucleo di Valutazione di  Ateneo  in 

data 11 novembre 2011 in relazione alla sussistenza dei requisiti  di 

idoneita' per l'istituzione e l'attivazione dei corsi di dottorato di 

ricerca XXVII ciclo;  

    Visto il parere reso dal Senato Accademico  in  data  9  Novembre 

2011 in relazione  alla  determinazione  dell'ammontare  annuo  delle 

tasse e contributi che devono versare  coloro  che  non  usufruiscono 

della borsa  di  studio  per  l'accesso  ai  corsi  e  alla  relativa 



frequenza;  

    Visto  il  verbale  del  Consiglio  Della  Scuola  di   Dottorato 

riunitosi in data 24 novembre 2011;  

    Accertata la disponibilita' finanziaria per un totale  di  n.  12 

borse di studio comprensive di elevazione del 50% della stessa  borsa 

per periodi di ricerca all'estero e contributi INPS per il 27°  ciclo 

di dottorato rivenienti da economie;  

    Accertata la disponibilita' di n.  7  borse  del  "Fondo  per  il 

sostegno dei giovani e per favorire la mobilita' degli  studenti"  ai 

sensi del D.M. 23 ottobre 2003, n. 198 artt. 3 e 6, del D.M. 9 agosto 

2004, n. 263 e del D.M. 3 novembre 2005, n. 492 -  Es.fin.  2010  non 

assegnate nel XXV ciclo per mancanza di  dottorandi  o  per  rinuncia 

espressa dagli stessi;  

    Vista la nota del 7.10.2011, assunta a  prot.  n.  10062  del  12 

ottobre 2011, con la quale i proff.ri Di Noia-Di Sciascio-Piscitelli, 

responsabili del progetto PON01_03113 e  PON01_00850,  hanno  chiesto 

l'assegnazione di ulteriori  5  borse  di  studio  per  il  corso  di 

dottorato di ricerca in Ingegneria Elettrica e  dell'Informazione  di 

cui n. 3 borse relative al PON01_03113 (SSD  riferimento  ING-INF/O1, 

ING-INF/03, ING-INF/05) e n. 2 borse  relative  al  PON01_00850  (SSD 

riferimento ING-INF/05, ING-INF/01;  

    Vista la nota del 21.11.2011, assunta a prot.  n.  12085  del  22 

novembre 2011, con la quale il prof. Luigi Mangialardi,  responsabile 

del Progetto PON 01_02380 ha chiesto l'assegnazione di n.1  borsa  di 

studio per il corso di dottorato di ricerca in Ingegneria meccanica e 

gestionale;  

    Vista  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  25 

novembre 2011 con la quale, sentito il Senato  Accademico,  e'  stato 

approvata  la  determinazione  dell'ammontare  annuo  delle  tasse  e 

contributi per l'accesso ai corsi e alla relativa frequenza;  

    Visto la delibera del Senato Accademico del 29 novembre 2011  con 

la quale sono stati istituiti i corsi di  dottorato  di  ricerca  del 

XXVII ciclo afferenti alla Scuola di Dottorato di questo  Politecnico 

A.A. 2011/2012;  

    Visti  gli  accordi  intercorsi  con  enti  esterni   e   con   i 

Dipartimenti di questo Politecnico in relazione al  finanziamento  di 

borse di studio;  

    Vista la legge 12/11/2011, n. 183 (Legge di stabilita');  

    Vista la delibera della Giunta Regionale n. 2693 del  28/11/2011, 

avente ad  oggetto  "Approvazione  Protocollo  d'Intesa  tra  Regione 

Puglia e le Universita' della Puglia e schema di avviso"  nell'ambito 

del PO Puglia FSE 2007-2013, assunta a prot. n. 12946 del 7  dicembre 

2011;  

  

                              Decreta:  

  

                               Art. 1  

  

                      Istituzione e attivazione  

  

    E' istituito per l'anno accademico 2011/2012 il XXVII  ciclo  dei 

corsi di dottorato di ricerca afferenti alla Scuola di Dottorato  del 

Politecnico di Bari.  

    Sono indetti, altresi', pubblici concorsi, per titoli  ed  esami, 

ai fini dell'ammissione ai corsi di dottorato afferenti  alla  Scuola 

di Dottorato di questo Politecnico di seguito elencati.  

    Per ciascun dottorato vengono indicati:  

      i posti messi a concorso;  

      il numero delle borse di studio suddivise per ogni  curriculum, 

ove previsto;  

      il tipo di titolo richiesto;  

      la durata del corso;  

      gli eventuali curricula specialistici;  



      la/e lingua/e straniera/e obbligatoria/e;  

1. Dottorato di ricerca in Ingegneria Meccanica e Gestionale  

    posti messi a concorso: 9  

    borse di studio Poliba: n. 3  

    borse di studio Fondo Giovani : n. 2  

    altre borse di studio: n.1 PON 01_02380  

    borse di studio a seguito di eventuale ammissione a finanziamento 

in esito all'avviso di cui alla DGR  n.  2693  del  28/11/2011  della 

Regione Puglia: n.3.  

    tipo di  laurea  richiesta:  Vecchio  Ordinamento:  tutte;  Nuovo 

Ordinamento: tutte.  

    durata del corso: 3 anni solari;  

    lingua/e straniera/e obbligatoria/e: inglese.  

    Il presente dottorato non prevede curricula.  

2. Dottorato di ricerca in Ingegneria Elettrica e dell'Informazione  

    posti messi a concorso: 14  

    borse di studio Poliba 3  

    borse di studio Fondo Giovani : n. 3  

    borse di studio a seguito di eventuale ammissione a finanziamento 

in esito all'avviso di cui alla DGR  n.  2693  del  28/11/2011  della 

Regione Puglia: 3  

    altre borse di studio: n.3 PON ERMES; n.2 PON ASK-HEALTH  

    tipo  di  laurea  richiesta:  Vecchio   Ordinamento:   Ingegneria 

aeronautica, Ingegneria aerospaziale,Ingegneria biomedica, Ingegneria 

chimica,  Ingegneria  dei  materiali,  Ingegneria  delle   tecnologie 

industriali,   Ingegneria   delle    telecomunicazioni,    Ingegneria 

elettrica,   Ingegneria   elettronica,   Ingegneria   elettrotecnica, 

Ingegneria    gestionale,    Ingegneria    industriale,    Ingegneria 

informatica,  Ingegneria  meccanica,  Ingegneria  medica,  Ingegneria 

navale, Ingegneria navale e  meccanica,  Ingegneria  nucleare;  Nuovo 

Ordinamento:  LM-25  Ingegneria  dell'automazione,  LM-26  Ingegneria 

della sicurezza,  LM-27  Ingegneria  delle  telecomunicazioni,  LM-28 

Ingegneria elettrica, LM-29 Ingegneria elettronica, LM-30  Ingegneria 

energetica e nucleare, LM-31 Ingegneria gestionale, LM-32  Ingegneria 

informatica, LM-33 Ingegneria  meccanica,  LM-34  Ingegneria  navale, 

29/S   (specialistiche   in   ingegneria   dell'automazione),    30/S 

(specialistiche  in   ingegneria   delle   telecomunicazioni),   31/S 

(specialistiche in ingegneria  elettrica),  32/S  (specialistiche  in 

ingegneria   elettronica),   35/S   (specialistiche   in   ingegneria 

informatica)  

    durata del corso: 3 anni solari;  

    lingua/e straniera/e obbligatoria/e: inglese.  

    Il presente dottorato non prevede curricula.  

3. Dottorato di ricerca in Ingegneria Civile e Architettura  

    posti messi a concorso: 6  

    borse di studio Poliba 3  

    borse di studio a seguito di eventuale ammissione a finanziamento 

in esito all'avviso di cui alla DGR  n.  2693  del  28/11/2011  della 

Regione Puglia: 3  

    tipo di  laurea  richiesta:  Vecchio  Ordinamento:  Architettura, 

Ingegneria Civile; Nuovo Ordinamento: LM-4 Architettura e  ingegneria 

edile-architettura  a  ciclo  unico/LM-4  Architettura  e  ingegneria 

edile-architettura,   LM-23,   Ingegneria    Civile,    4/S    lauree 

specialistiche in architettura e in  ingegneria  edile,  28/S  lauree 

specialistiche in ingegneria civile.  

    durata del corso: 3 anni solari;  

    lingua/e straniera/e obbligatoria/e: inglese.  

    Il  presente  dottorato  si  esprime  attraverso  n  5  curricula 

specialistici,  sotto  indicati.  Si  puo'  partecipare  ad  un  solo 

curriculum; per ogni curriculum viene specificato il numero di  borse 

da assegnare)  

    Curricula specialistici:  

    Progettazione architettonica e urbana / Architectural  and  urban 



design: 2 borse  

    Archeologia e Architettura  /  Archaeology  and  Architecture  :1 

borsa  

    Architettura del paesaggio / Landscape architecture: 1 borsa  

    Progettazione urbanistica / Town planning and design: 1 borsa  

    Ingegneria strutturale / Structural Engineering: 1 borsa  

4. Dottorato di ricerca in Ingegneria Civile, Ambiente e  Territorio, 

Edile e in Chimica  

    posti messi a concorso: 8  

    borse di studio Poliba 3  

    borse di studio Fondo Giovani : n. 2  

    borse di studio a seguito di eventuale ammissione a finanziamento 

in esito all'avviso di cui alla DGR  n.  2693  del  28/11/2011  della 

Regione Puglia: 3  

    tipo di laurea richiesta: Vecchio Ordinamento:  Chimica;  Chimica 

industriale;  Ingegneria  Nuovo  ordinamento:  LM-04  Architettura  e 

ingegneria  edile-architettura,  LM-22  Ingegneria   chimica,   LM-23 

Ingegneria  civile,  LM-24  Ingegneria  dei  sistemi  edilizi,  LM-25 

Ingegneria dell'automazione, LM-26 Ingegneria della sicurezza,  LM-27 

Ingegneria delle telecomunicazioni, LM-28 Ingegneria elettrica, LM-29 

Ingegneria elettronica, LM-30 Ingegneria energetica e nucleare, LM-31 

Ingegneria gestionale, LM-32 Ingegneria informatica, LM-33 Ingegneria 

meccanica, LM-34 Ingegneria navale, LM-35 Ingegneria per l'ambiente e 

il territorio,  LM-53  Scienza  e  ingegneria  dei  materiali,  LM-54 

Scienze chimiche, 4/S (specialistiche in  architettura  e  ingegneria 

edile),   27/S   (specialistiche   in   ingegneria   chimica),   28/S 

(specialistiche  in  ingegneria  civile),  29/S  (specialistiche   in 

ingegneria  dell'automazione),  30/S  (specialistiche  in  ingegneria 

delle  telecomunicazioni),   31/S   (specialistiche   in   ingegneria 

elettrica), 32/S (specialistiche  in  ingegneria  elettronica),  33/S 

(specialistiche  in   ingegneria   energetica   e   nucleare),   34/S 

(specialistiche in ingegneria gestionale),  35/S  (specialistiche  in 

ingegneria   informatica),   36/S   (specialistiche   in   ingegneria 

meccanica),  37/S  (specialistiche  in   ingegneria   navale),   38/S 

(specialistiche in ingegneria per l'ambiente e il  territorio),  62/S 

(specialistiche in scienze chimiche); 81/S (specialistiche in scienze 

e tecnologie della chimica industriale);  

    durata del corso: 3 anni solari;  

    lingua/e straniera/e obbligatoria/e: inglese  

    Il presente dottorato non prevede curricula.  

    Le borse di studio sono comprensive delle tasse e contributi  per 

l'accesso e la frequenza. Sono esonerati da  tasse  e  contributi  le 

borse finanziate dal Politecnico di Bari e dal Miur.  

    I posti potranno essere aumentati a seguito di  finanziamenti  di 

borse di studio (comprendenti le tasse di  iscrizione),  ottenuti  da 

enti pubblici e di ricerca  e  da  qualificate  strutture  produttive 

private, che si rendessero ancora disponibili dopo  l'emanazione  del 

presente bando ed entro la data di affissione  della  graduatoria  di 

merito, fermi restando comunque i termini  di  scadenza  previsti  al 

comma 3 del successivo art.3 per la presentazione  delle  domande  di 

ammissione.  

    Qualsiasi variazione relativa ai posti  messi  a  concorso  sara' 

resa  nota  mediante  pubblicazione  di  apposito  avviso   sull'albo 

Pretorio on line di questo Politecnico e  avra'  valore  di  notifica 

ufficiale.  

    Le borse di studio finanziate  da  Enti  esterni,  dalla  Regione 

Puglia, dal MIUR su progetti PON e  Fondo  Giovani  verranno  erogate 

agli assegnatari subordinatamente all' effettivo  introito  da  parte 

del Politecnico di Bari delle relative somme.  

    Informazioni riguardanti i nominativi dei coordinatori dei  corsi 

di dottorato di ricerca  afferenti  alla  Scuola  di  Dottorato  sono 

disponibili sul sito internet  dei  questo  Politecnico  seguendo  il 

percorso Ricerca-Dottorato di ricerca.  



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10227-12-2011

  ALLEGATO    

  

DOMANDA DI AMMISSIONE AI CONCORSI DI DOTTORATO 
DI RICERCA XXVII CICLO - ANNO ACCADEMICO 2011/2012 - 

 
 

Al Magnifico Rettore 
del Politecnico di Bari 
Direzione Didattica, Ricerca e 
Relazioni Internazionali 
Settore Formazione  Post-Laurea 
Via Amendola, 126/B 
70126 Bari 

 
 
Il/La_sottoscritto/a _________________________________nato/a a _______________  
 
___________________(____)  
 
 il______________________codice fiscale__________________________________ 
 
residente a_______________________________(____) in  
 
via______________________________ 
 
n._______CAP_____________telefono______/__________________ cell.  
 
___________________ e-mail_____________________________________________ 
 
recapito eletto agli effetti del concorso: Città__________________________(Prov.___) 
 
via____________________________________________________________CAP_____________ 
 
tel._____________________________________ indirizzo Skype (obbligatorio per chi opta  per il  
 
colloquio telematico previsto nel solo dottorato di ricerca in Ingegneria Meccanica e Gestionale 
 
____________________________  
 
indirizzo PEC________________________________________ 
 
     CHIEDE 
 
di partecipare al concorso per l’ammissione al dottorato di ricerca in _________________________  
 
______________________________________________________- XXVII ciclo -. (specificare la scelta del 
curriculum, per il solo DR in Ingegneria Civile e Architettura) e specificare l’eventuale opzione del 
colloquio telematico per il solo dottorato di ricerca in Ingegneria Meccanica e Gestionale)  
 
 
Il/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come 
stabilito dal T.U. n.445/2000, e consapevole delle pene stabilite dall’art.496 del codice penale per le false 
dichiarazioni, 
  
 DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 
 
a) di essere nat__ a________________________________il___________________: 
 
b) di essere residente a ___________________Via___________________________n.______; 
 
c) di essere cittadin_  _______________________________ ; 

 


